
75. Thurn Taxis. 
Původ: Tmavá chrupka z Mladoboleslavska. 
Plod jest nadprůměrný až obrovský, as 

26 mm vysoký, 27 mm široký, 10 plodů váží 92 g. 
Tvar má téměř kulovitý nebo protáhle ku

lovitý, jedna strana jest více vypouklá, stře
dem mírně protáhlá, druhá více smáčknutá a 
mívá jednu polovici více vydutou. Po délce této 
strany vzniká široká,' dosti 'hluboká prohlu
bina, v ní jest znatelná tmavá čára, která kon
čí na zašpičatělém temeni vyvstalou hnědou 
tečkou. 

Stopka jest dlouhá as 5 om, v širší prostorné 
jamce, často sedí také téměř na povrchu. 

Slupka se leskne, jest silná a pevná., těžko se 
stahuje; barvy je temr.ě rudé, v úplné zralosti 
temně rudohnědé, tmavě purpurově mra
mOJ;OVamí, místy i žíhaná. U plodt'1 zastíněných 
pronikají světlejší tečky a čárky. 

Dužnina velmi tuhá, hojně vláknitá, obsa
huje hojné bledě červené šfávy, jest světle 
červená až tmavě rudě hnědá, zvláště kolem 
pecky, chuf má výbornou, aromatickou, sladce 
navinulou. 

Pecka jest \7 elká, krátká a baňatá, lne částeč
ně k duž.nině. 

Zraje ve IV. týdnu třešňovém, obyčejně 
v prvé polovině července, na stromě vydrží 
velmi dlouho. 

Strom jest bujného vzrůstu se řidší korunou a 
vyž.aduje živných půd, odrostlé stromy dosti 
hojně plodí, úroda jest však většinou prostřed
ní. Hodí se dobře na p1·eroubováni starších 
stromů. . 
~painé vlastnosti: Jest tó odri'Jda více ná

ročná, v deštích snadno puká. 
Upotrebení: Dopravu ·snáší bezvadně; kde 

jsou s ní pěstitelské zkušenosti, jest dobrun, 
výnosnou, pozdě zrající tržní třešní a zaslu· 
huje pozornosti. 

Synonyma: Sametovka. V okolí Přeloučt' 
jsou l'Ozšířené ,,Přeloučské pumry«, které se 
plody i zráním podobají třešni Thum Taxis, 
nrůst stromu, letorosty i listy jsou odlišné. 
Musí se však ještě pozorovati, jedná-li se sku
tečně o jinou odri'Jdu. 

84 

.Tab. 

XXXVIII. 

75. Thurn ·..!!:'!'is. 


